ne-

la, & nostra, ut ita dixerim, est. Quamobrem nunquam illi prestari, utcumque possumus, hodieque referre par est. Quam ego patri ac familiarum nomine, qui nihil fortunæ tuæ deest, optime dux; quod exsuper nostram, quoniam factis non possum, referam verbis, dicamque de his quæ in te semper sumis fuerunt, humanitate, ac religionis veneratione nonnulla, credens atque adeo certo sciens, hoc genus orationis non tam tibi, qui laudum notarum non indiges, quam his qui circa te dædætae laque sunt, patribus, quos tuis laudibus misse obediari intelligo, non fore ingratam; cum præsertim & suorum cuique iudicium quoties in ea aliquid laudatur, voloptati sit, quod te ut civium optimum, sibi ducem alegeant, & quia tota republica unum est, quod unum ad ducem veluti aliquid unum referatur, in tuis laudibus ipsi perire laudentur. Sed unde nam inisurum superis? an a pueritia? at hoc neque necesse est, & quia longa ni-

mium series retro foret petenda, temporis angustiam non permitterent: an ab adolescentia? ut quo pacto cum liberalibus studiis operam dædes, in eo que ad sequendum huiusmodi cognitionem pertinent, utinam veras fuisse, magis notum est quam ut probari aliter debeat. Nunc igitur hæc faciamus & presentibus, & nota, iuventutem inspicimus, in qua, ut primum pæcæratem licuit, vos cum, patres conscripti, suis nitentem virtutibus, vestris, uti primo quoque magistratus gereret, suffragiis fulciebatur. Mitteretur Christophorus Maurus ad prætorum, præfectorumque vestro nomine obeundam, legationem, & bella; in quibus tantam præferebat humanitatem, ut sicubi aliquem vestri hostem nomin-

nia

nemico del nome vostro si riscontrasse, tosto allettandolo a legarsi seco di affetto ve lo rendeva amico ed alleato: ma in chiunque s'abbatteva che amico fosse, non pago di raffermarlo nell'amicizia, si sforzava di renderlo impegnatissimo nell'affezione, nè si riputava di aver punto meritato in ambi questi uffici, se coloro pur anche, che, come dirsi suole popolarmente, guasto avevano il fegato, non restituiva a sanità di mente, e se non impediva a quelli ch'erano di mente sani di cadere alcuna volta in malattia. Chioggia distante di qua per venticinque miglia è per certo una città molto popolata; ma cinta d'intorno dal mare, dalle paludi, dal lito, e da orti, ed acque stagnanti, e raccoglie pochissimo vino, e di frumento quel tanto appena che bastar puote al vitto di un mese: parte degli abitanti s'impiegavano nella coltura degli orti, parte nelle saline, parte nella pesca, parte nella navigazione, e taluni pur anche nel traffico, e tutti erano abbondantemente provveduti di denaro, oltre ancora alla comune opinione; conciossiachè traendo da vili mercati tenue, ma spesso guadagno, superavano facilmente i più ricchi provvecchi che un qualche tratto solamente, o al più di rado succedono; ma in genere di frumento mancavano affatto, cosicchè talvolta erano per perir tutti di fame. Cristoforo Mero sostenendo quella reggenza non ristette punto sin che non fosse fabbricato ivi, a pubbliche spese, un granaio, in cui s'introducesse tanto frumento, quanto agli abitanti, ed ai forestieri, che molti ogni giorno colà si portano, potesse per un anno intero bastare: con questo medesimo, e solo provvedimento mostrandosi accetto del pari agli abitanti che ai forestieri, e procurando alla Patria quanta abbondanza prima ritraeva, anzi quanta non ritraeva di sale, di erbaggi, e di pesci; conciossiachè senza distruggere gli orti perchè ivi il frumento si seminasse, che ottimo, e soprattutto in moltissima copia trasportar per la via di mare potevano, fece, col procurar loro alimento, che con più cura coltivassero le saline, la pesca, gli orti, il che prestare non possono gli uomini dall'India spossati. Questo fatto riuscì certamente di tanto vantaggio ai cittadini, che se una volta i maggiori loro sostennero con forte, ed invitto animo l'empito nemico dei Genovesi, e piuttosto che dall'amicizia vostra dipartirsi, tollerar vollero ogni no-